PRAEFATIO.

deamus, iisque utamur abunde, quæ, Archi-
secti mens immensa, in nostram utilitatem,
valde bona creavit. Hæc ratio me movit, ut,
descriptis Carniolæ plantis, in lapidum na-
turam, qui in Fodinis Idriensibus passim oc-
currunt, pro viribus inquirerem, & causas
curationesque morborum gentis hujus, fide-
lis experimentis inventas, publici juris fa-
cerem. Utinam datum fuisset par voluntati
otium, nec plura experiri cupientem curæ in-
utiles retinuissent. Ego enim idem de meis
scriptis vere dicere possum, quod olim de sua
Chymia magnus BOERHAAVIUS: Ah quo-
ties inter hæc felices prædicavi Scripto-
res, qui otio abundant ad excogitan-
dum, digerendum, perpoliendum, quod
meditantur, opus! Ego millenas pas-
sus interpellationes, abrupte hæc con-

PRAEFATIO.

scripsi, longe alia daturus, si quæsitum
secessum haberem, & otia. *Non tamen
pœnitet eorum, quæ hætenas institui, cum sal-
tem ansam dabunt Posteris, ut suppleant bia-
tus, aut deligant veriora; sicque utilissimum
Naturalis Scientiæ studium majora ce-
piat incrementa.*

TENTAMEN

PRIMUM

DE

MINERA HYDRARGYRI.

Abolutam *Fodinarum Idriensium* historiam tradere, Instituti nostri ratio minime postulat, sed unice proponere visum est observationes aliquas circa analysim, viresque rerum præcipuarum, quas eadem Fodinæ diviti sinu fovent. Novi quidem claros, hac desuper, scripsisse Viros, sed fecit raritas hujus mineræ, ut verum ejus examen hucusque latuerit, cujus tamen notitia Lithologiae Cultoribus non solum utilis, sed etiam necessaria est. Mira quoque, & vana plurima, de minera Hydrargyri, in libris tradita reperiuntur, quibus credere non potui, priusquam nactus occasionem, in eorum veritatem, propriis observationibus diligentius inquire.

quirerem. Ille enim, in Naturali Philo-
 sophia, procedendi modus præstantissimus mi-
 hi videtur, quo, sine ulla hypothese, & falla-
 ci auxilio librorum, rerum proprietates pro-
 priis oculis ita quærentur, ac si de illis nemo
 hominum scripsisset unquam. Casta hæc ve-
 ri certique in Physicis comparandi norma, nul-
 la errorum caligine obnubilat intellectum,
 quorum mater inanis est, fidisque experi-
 mentis destituta speculatio; pater autem, as-
 sensus præceps Viris illis, quorum authoritas
 obcæcat oculos, ligatque manus, ne ipsi vi-
 dere, & experiri conemur illa, quæ in eo-
 rum scriptis tradita reperiuntur. Eruenda est
 itaque veritas propriis oculis, qui soli vera do-
 cent, Scriptorum errores detegunt, Naturam
 explanant. Antequam autem de præcipuis
 lapidibus *Fodinarum Idriensium* verba faciam,
 pauca quædam de eorum locis natalibus bre-
 viter annotare, necessarium esse duxi.